
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional 74201.12.364.1448.8582, 
Fonte 0102 e elemento de despesa 339036.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTONIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo: 122551

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 29/2016

DATA DA ASSINATURA: 26/10/2016
            O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa 
de processo licitatório para contratação do Sr. ROLAND 
FRANZOTTI para locação de imóvel localizado na Rua Antônio 
José, quadra 338, casa 12-A, lote 15, Vila dos Cabanos, 
Barcarena/Pará, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 
8.666/93.
Belém, 26 de outubro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 122562

DIÁRIA
.

 CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 2970/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar minicursos pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: LUAN SIDONIO GOMES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 23.10.2016
DATA TÉRMINO: 29.10.2016
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)
 

PORTARIA N° 2971/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: JOSYANE BRASIL DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 55586725-2
DATA INICIO: 10.11.2016
DATA TÉRMINO: 25.11.2016
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)
 

PORTARIA N° 2972/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de Fórum pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRASILIA-DF
NOME DO SERVIDOR: KATIA MARIA DOS SANTOS MELO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 57193314-1
DATA INICIO: 24.10.2016
DATA TÉRMINO: 27.10.2016
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia)
 

PORTARIA N° 2973/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: LANA VIRGINIA CARNEIRO PERES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5550688-2
DATA INICIO: 18.11.2016
DATA TÉRMINO: 20.11.2016
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)
 

PORTARIA N° 2975/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ANAJAS-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA ELENA NASCIMENTO DE LIMA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5221307-4
DATA INICIO: 22.10.2016
DATA TÉRMINO: 29.10.2016
QUANTIDADE: 7 e ½  (sete e meia)

PORTARIA N° 2976/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de Seminários pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: RAPHAEL BESSA FERREIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 57233037-1
DATA INICIO: 16.11.2016
DATA TÉRMINO: 19.11.2016
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia)
 

PORTARIA N° 2977/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ANAJAS-PA
NOME DO SERVIDOR: EVALDO FERREIRA RODRIGUES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5760119-5
DATA INICIO: 26.10.2016
DATA TÉRMINO: 31.10.2016
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)
 

PORTARIA N° 2978/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCA GUIOMAR CRUZ DA SILVA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 5271894-1
DATA INICIO: 02.08.2016
DATA TÉRMINO: 10.08.2016
QUANTIDADE: 8 e ½  (oito e meia)
 

PORTARIA N° 2979/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA  JUNIOR
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 70096714-5
DATA INICIO: 05.09.2016
DATA TÉRMINO: 09.09.2016
QUANTIDADE: 2 (duas)
 

PORTARIA N° 2981/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: ADNELSON ARAUJO DOS SANTOS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 55588920-4
DATA INICIO: 18.11.2016
DATA TÉRMINO: 20.11.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
 

PORTARIA N° 2983/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ANAJAS-PA
NOME DO SERVIDOR: ALINI DO SOCORRO PINHEIRO CRUZ
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 22.10.2016
DATA TÉRMINO: 29.10.2016
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)
 

PORTARIA N° 2984/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU-PA
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIA MARIA RODRIGUES BARROS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 20.11.2016
DATA TÉRMINO: 03.12.2016
QUANTIDADE: 13 e ½ (treze e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo: 122464

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO RELATÓRIO DE APROVAÇÃO DE PROJETOS 
EDITAL N° 043/2016 – UEPA
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO CIENTÍFICO 
SUSTENTÁVEL
 
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação (PROPESP) torna pública 
a informação de abertura de prazo de recurso de 48horas 
úteis da divulgação do Relatório de Aprovação de Projetos 
referentes a chamada do Edital 043/2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº 33239 de 26/10/2016 com protocolo 122113.

Protocolo: 122660

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 1479/2016 – SEASTER, EM 19 DE OUTUBRO 
DE 2016.

Nome: JOSÉ ARNALDO MONTEIRO CUNHA             
Matrícula: 3196070/1
Cargo: VIGIA                                                          
Lotação: DAS
Período: 01/11/16 a 30/12/16                              
Triênio: 01/09/03 a 31/08/06.  
(60 sessenta) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 1482/2016 – SEASTER, EM 19 DE OUTUBRO 
DE 2016.

Nome: ELIZABETE REIS DE OLIVEIRA                     
Matrícula: 3196070/1
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM                        
Lotação: DAS/UAPI
Período: 01/11/16 a 30/11/16                             
 Triênio: 15/09/2010 A 14/09/2013.  
(30 trinta) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 1483/2016 – SEASTER, EM 19 DE OUTUBRO 
DE 2016.

Nome: LIDIA MARIA REIS DE SOUSA                       
Matrícula: 54187943/3
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                   
Lotação: DAS/DRCCP
Período: 07/11/16 a 06/12/16                              
Triênio: 14/12/2011 A 12/12/2014.  
(30 trinta) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 1484/2016 – SEASTER, EM 19 DE OUTUBRO 
DE 2016.

Nome: EDILENA MARIA RIBEIRO DA SILVA                              
Matrícula: 3224236/1
Cargo: TÉCNICO EM ASSUNTO EDUCAÇÃO A                          
Lotação: DAS/SEASTER
Período: 21/11/16 a 20/12/16                                              
Triênio: 17/06/2010 A 16/06/2013.  
(30 trinta) DE LICENÇA PRÊMIO

Protocolo: 122939

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N°. 1480/2016 – SEASTER, EM 19 DE 

OUTUBRO DE 2016.
Nome: MARIA JOSÉ MOURA DE SOUZA                   
Matricula Nº 5414598/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                  
Lotação: DAS /SEASTER
Período: 16/09/2016 a 28/09/2016.
(13 treze dias) DE LICENÇA ASSISTÊNCIA

PORTARIA N°. 1481/2016 – SEASTER, EM 19 DE OUTUBRO 
DE 2016.

Nome: LITYANE ALINE RIBEIRO NUNES PACIFICO   
Matricula Nº 5911792/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                                   
Lotação: DAS /SEASTER
Período: 14/09/2016 a 30/09/2016.
(17 dezessete dias) DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 122937


